
DECRETO DEL COMMISSARIO  
Nell’esercizio delle funzioni del Consiglio

N. 17 del 15.02.2021

OGGETTO:  Rete  Riserve  Fiemme  Destra  Avisio.  Proroga  dell’accordo  di 
Programma al 15.02.2022.

L'anno duemilaventuno il giorno quindici del mese di febbraio alle ore 17.00 nella sede della 

Comunità  di  Cavalese,  il  sig.  Giovanni  Zanon,  nella  sua  qualità  di  Commissario  della 
Comunità Territoriale della val di Fiemme, nominato con delibera Giunta Provinciale n. 1616 

del 16.10.2020, con l’assistenza del  Vice  Segretario  Reggente della Comunità  dott.ssa Luisa 
Degiampietro, emana il seguente decreto. 

IL COMMISSARIO DELLA COMUNITA’

Richiamati:
• l’art.  5 della L.P. 6-8-2020 n. 6 “Assestamento del bilancio di previsione della Provincia 

autonoma di Trento per gli esercizi finanziari 2020 – 2022”, ai sensi del quale, in vista di un 
intervento legislativo di riforma generale dei capi V e V bis della legge provinciale 16 giugno 
2006, n. 3, la Giunta provinciale nomina un commissario per ogni comunità, da individuare 
nella figura del Presidente della Comunità uscente, per un periodo di sei mesi dalla nomina, 
prorogabile  di  ulteriori  tre  mesi,  che  assume  le  funzioni  di  presidente,  del  comitato 
esecutivo  e  del  consiglio  di  comunità,  con i  poteri  specificati  nella  delibera  di  nomina, 
escludendo comunque qualsiasi competenza in materia di pianificazione urbanistica;

• la deliberazione della Giunta provinciale n. 1616 del 16/10/2020 di nomina del Commissario 
della Comunità Territoriale della val di Fiemme nella persona del sig. Giovanni Zanon, già 
Presidente nella legislatura 2015-2020.

Premesso che in data 15 ottobre 2013 veniva sottoscritto l’Accordo di programma triennale 
per l'attivazione della "Rete di riserve Fiemme – Destra Avisio" sul territorio dei Comuni di Carano, 
Castello-Molina  di  Fiemme,  Cavalese,  Daiano,  Panchià,  Predazzo,  Tesero,  Varena,  Ziano  di 
Fiemme, Moena e Vigo di Fassa, questo al fine di sviluppare una serie di azioni di valorizzazione e 

Pag. 1 di 3

http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=02LX0000301966
http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=02LX0000301966


conservazione  del  patrimonio  ambientale,  ma  anche  storico-culturale,  secondo  uno  specifico 
Progetto di attuazione.
In seguito, con  delibera del Consiglio della Comunità n. 26 del 25.10.2016 e deliberazione della 
Giunta  provinciale  n.  2057  di  data  18  novembre  2016  è  stato  approvato  l’atto  modificativo 
dell’Accordo  di  programma,  a  suo  tempo  approvato  con  deliberazione  dell’Assemblea  della 
Comunità n. 27 del 19.9.2013.

Detto Accordo, sottoscritto in data 29 novembre 2016 prevedeva, tra l’altro, una modifica 
della  durata  dell’Accordo  di  programma  estendendola  fino  al  15  ottobre  2018,  scadenza  poi 
rideterminata  nel  15  febbraio  2019  in  virtù  di  una  proroga  meramente  tecnica  approvata  con 
deliberazione dell’Assemblea della Comunità n. 26 di data 19 novembre 2018, mentre la Giunta 
provinciale di Trento vi provvedeva con propria deliberazione n. 40 del 18 gennaio 2019.
In data 22 febbraio 2019, la Conferenza della Rete, alla luce degli stravolgimenti ambientali causati 
dalla  tempesta  Vaia  dell’ottobre  2018  e  della  conseguente  necessità  di  provvedere  ad  una 
revisione ed integrazione delle azioni previste, anche dal Piano di gestione in fase di formazione, 
ha  approvato  un  aggiornamento  del  Piano  finanziario  e  una  ulteriore  proroga  di  due  anni 
dell’Accordo di programma.

Detta ulteriore proroga, al 15 febbraio 2021, della durata dell'Accordo di programma per 
l'attivazione della Rete di riserve Fiemme - Destra Avisio, è stata poi approvata dal Consiglio della 
Comunità Territoriale della Val di Fiemme con propria deliberazione n. 14 di data 6 maggio 2019 e 
dalla Giunta provinciale di Trento con deliberazione n. 787 del 30 maggio 2019.
Alla luce dell’emergenza Covid-19 che ha pesantemente condizionato l’attività della Rete nel 2020, 
nella  seduta  del  10  novembre  2020,  la  Conferenza  della  Rete  aveva  dato  mandato  al 
Coordinamento tecnico della Rete di  predisporre una proposta tecnica finalizzata a supportare 
un’ulteriore richiesta di proroga di un anno dell’Accordo di programma, questo al fine di permettere 
la conclusione delle azioni rimaste da ultimare o in sospeso in causa dei rallentamenti dell’attività 
dovuti alla pandemia.

Allo  stesso tempo,  la  nuova proroga si  dimostrerebbe  opportuna  anche alla  luce delle 
nuove possibili modifiche normative in materia di reti di riserve in corso di definizione da parte del 
legislatore provinciale su proposta della Giunta.

Vista la nota del 10.02.2021 ns. prot. n. 1344 dell’11.02.2021 con cui la Magnifica Comunità 
di Fiemme, in qualità di soggetto coordinatore della Rete, esprime parere favorevole alla proroga di 
otto  mesi  dell’Accordo  di  Programma della  Rete nonché  della  convenzione  con  la  Comunità 
Territoriale della Val di Fiemme che regola l’incarico di coordinamento tecnico senza comportare 
maggiori oneri a carico della Rete.

Preso atto che nella riunione di oggi, 15.02.2021, la Conferenza della Rete ha manifestato 
la volontà di condividere con la Provincia Autonoma di Trento una ulteriore proroga di 12 mesi del 
termine di validità  dell’Atto modificativo dell’Accordo di Programma della Rete, dal 15.02.2021 al 
15.02.2022  e  che  il  rappresentante  della  Magnifica  Comunità  ha  espresso  parere  favorevole 
all’ipotesi di estendere di dodici mesi e quindi fino al 15.02.2022 l’incarico di coordinamento tecnico 
in carico alla Magnifica, solo quattro dei quali con oneri a carico della Rete.

Visto il verbale della Conferenza della rete di data odierna.
Vista e condivisa la proposta di modifica del Programma finanziario così come approvata in 

seno alla Conferenza odierna.
Preso  atto  che  le  modifiche  approvate  sono  finalizzate  solamente  ad  integrare  il 

finanziamento  dell’attività  di  comunicazione  e  didattica  prevista  nel  corso  del  2020  nonché  al 
finanziamento di quattro ulteriori mesi dell’attività di coordinamento della rete, oltre agli otto messi 
a disposizione gratuitamente dalla Magnifica.

Preso atto altresì che le risorse necessarie al finanziamento delle maggiori spese sono tutte 
recuperate facendo ricorso alla rideterminazione dell’assegnazione finanziaria relativa ad alcune 
azioni in relazione alle quali è prevista una economia di spesa.

Preso atto infine che non vi sono previsti nuovi o maggiori oneri finanziari a carico della 
Comunità Territoriale della Val di Fiemme

Ritenuto pertanto di prorogare di 12 mesi fino al 15.02.2022 l’Accordo di Programma della 
Rete di riserve Fiemme – Destra Avisio a suo tempo approvato con deliberazione dell’Assemblea 
della Comunità n. 27 del 19.9.2013 e successivamente modificato con la delibere del Consiglio 
della Comunità n. 26 del 25.10.2016 e n. 14 del 6 maggio 2019;

Visti il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118.
Vista la Legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18.
Vista la Legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 e s.m.

Pag. 2 di 3



Visto lo Statuto della Comunità territoriale della val di Fiemme.
Visto il T.U.E.L approvato con L.R. 03.05.2018 nr. 2.
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio di Comunità 

n. 17, dd. 30.08.2018.
Richiamato il proprio precedente nr. 1 di data 12.01.2021 di “Approvazione del Documento 

Unico di Programmazione 2021 – 2023 – Art. 170 del D.Lgs. 267/2020”
Visto l’unito parere favorevole di regolarità tecnica di cui all’art. 185 della L.R. 3.5.2018 n. 2.

Dato atto che è stata acquisita agli  atti  la dichiarazione di non sussistenza di situazioni di  
conflitto di interesse in capo ai responsabili  dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi 
dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità.

Ritenuto di dover dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 4, della L.R. 3.5.2018 n. 2, per garantire l’effettività dei 
termini concordati di inizio comando.

D E C R E T A

1. di  prorogare di  12  mesi  fino  al  15.02.2022 l’Accordo di  Programma della  Rete di  riserve 
Fiemme  –  Destra  Avisio  a  suo  tempo  approvato  con  deliberazione  dell’Assemblea  della 
Comunità n. 27 del 19.9.2013 e successivamente modificato con la delibere del Consiglio 
della Comunità n. 26 del 25.10.2016 e n. 14 del 6 maggio 2019;

2 di approvare la variazione al Programma Finanziario della Rete senza maggiorazione di costi 
come da allegato A);

3. di  dichiarare immediatamente esecutivo il  presente decreto per motivi  di  urgenza ai  sensi 
dell’art.  183 della  L.R.  2/2018,  considerata l’imminente scadenza dell’Accordo attuale e la 
necessità di procedere con l’attuazione delle Azioni in esso contenute.

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità, 

entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art. 41 del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL VICE SEGRETARIO REGGENTE IL COMMISSARIO
dott.ssa Luisa Degiampietro sig. Giovanni Zanon

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pubblicato all'albo telematico della Comunità  sul  sito  www.albotelematico.tn.it   per dieci  (10) giorni  consecutivi  dal 
15.02.2021

Provvedimento esecutivo dal 15.02.2021

Cavalese, li 15.02.2021
Il Vice Segretario Reggente
dott.ssa Luisa Degiampietro

Pag. 3 di 3

http://www.albotelematico.tn.it/

